l 1

8

A
u

g
18

S
e

p
18

O
kt

 1
8

N
o

v
18

D
e

z
18

Ja
n

1
9

F
eb

 1
9

M
rz

 1
9

A
p

r
1

9

E
U

R

Quelle: Unternehmensangaben, Sphene Capital Prognosen

Peter Thilo Hasler, CEFA

+49 (89) 74443558 / +49 (152) 31764553

peter-thilo.hasler@sphene-capital.de

Ludwig Beck AG

Update Report

26. April 2019

2

Sphene Capital

Vorbildliche Darstellung der Auswirkungen der Umstellung von IFRS 16
Wie die meisten filialen Einzelhändler ist auch Ludwig Beck erheblichem Maße von der

IFRS-Umstellung betroffen, da das Unternehmen Mietverträge über sehr lange Zeit-

räume abgeschlossen hat. Die wesentlichen Auswirkungen ergeben sich aus der

dadurch ausgelösten Bilanzverlängerung, die auf der Passivseite eine deutliche Verrin-

gerung der Eigenkapitalquote zur Folge hat. Während das EBITDA noch von der IFRS

16-Umstellung profitiert, überwiegen auf den Ergebnisebenen unterhalb des EBITDA

sowie in Bezug auf die relevanten Bilanzpositionen tendenziell die Belastungen:

TABELLE 1: VERGLEICH VON ECKDATEN Q1/2019 MIT PRO-FORMA-IFRS 16-ANPASSUNG

  Q1/2019 IFRS 16-Anpassung
Q1/2019 nach Anpas-

sung
Trend

Gewinn- und Verlustrechnung

EBITDA EUR Mio. -1,2 +4,0 +2,8

Abschreibungen EUR Mio. -1,0 -3,5 -4,5

EBIT EUR Mio. -2,2 +0,4 -1,7

Nettofinanzergebnis EUR Mio. -0,2 -0,9 -1,1

Ergebnis vor Steuern EUR Mio. -2,4 -0,4 -2,8

Steuern EUR Mio. +0,3 0,0 +0,3

Ergebnis nach Steuern EUR Mio. -2,1 -0,3 -2,5

Bilanz

Langfristiges Vermögen EUR Mio. 100,1 166,4 266,5

Eigenkapital EUR Mio. 73,6 -0,3 73,2

Eigenkapitalquote % 57,0% -32,2% 24,8%

Langfristige Verbindlichkeiten EUR Mio. 32,7 162,5 195,2

Kurzfristige Verbindlichkeiten EUR Mio. 22,8 4,2 27,1

Bilanzsumme EUR Mio. 129,1 166,4 295,4

QUELLE: UNTERNEHMENSANGABEN

Wir bestätigen unser Kursziel von EUR 32,20 und unser Buy-Rating
Nachdem sich die Quartalszahlen im Wesentlichen mit unseren Erwartungen gedeckt

haben, haben wir unser dreistufiges Discounted Cashflow-Entity-Modell nur leicht über-

arbeitet und errechnen für Ludwig Beck einen nahezu unveränderten Enterprise Value

in Höhe von EUR 161,4 Mio.

Abzüglich der Nettoverschuldung in Höhe von EUR 42,3 Mio. (per 12/2018) ergibt sich

ein Wert des Eigenkapitals von EUR 119,0 Mio. Bei insgesamt 3,7 Mio. ausstehenden

Aktien entspricht dies einem Wert von EUR 32,20 je Aktie.